

Số /BC-UBND

Cẩm Lương, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện phân cấp, phân quyền, ủy quyền trong quản lý nhà nước

Thực hiện Công văn số 2264/UBND-NV ngày 11/9/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy về việc kết quả thực hiện phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. UBND xã Cẩm Lương báo cáo tình hình kết quả thực hiện phân cấp, phân quyền, ủy quyền trong quản lý nhà nước từ ngày 10/01/2022 đến ngày 31/8/2023 trên địa bàn xã với những nội dung sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÂN CẤP, PHÂN QUYỀN, ỦY QUYỀN TỪ NGÀY 10/01/2022 ĐẾN NGÀY 31/8/2023

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND xã nghiêm túc thực hiện theo Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước giữa Chính phủ và UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực; Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước; Quyết định số 1100/2017/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý; Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý; Quyết định số 3252/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 99/NQ-CP ngày 24/6/2020 của chính phủ về đẩy mạnh phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Các văn bản trên đã được Đảng ủy, UBND xã nghiêm túc triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức xã để tham mưu thực hiện đạt kết quả cao nhất.

2. Về tổ chức triển khai thực hiện

2.1. Kết quả đạt được

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước giữa Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. UBND xã đã nghiêm túc tổ chức triển khai và thực hiện theo Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ về việc quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và trên cơ sở hướng dẫn của các Thông tư của các bộ, ngành về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức cơ quan chuyên môn.

2.2. Thực trạng phân cấp, phân quyền, ủy quyền theo ngành, lĩnh vực

- Lĩnh vực quản lý ngân sách: Thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Ngân sách nhà nước.

- Lĩnh vực đầu tư, đấu thầu: Thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/04/2020 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công. Luật Đấu thầu năm 2013 và Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu.

- Lĩnh vực quản lý tài sản công: Thực hiện theo quy định của Luật Quản lý sử dụng tài sản công năm 2017 và các nghị định hướng dẫn.

- Lĩnh vực quản lý đất đai: Thực hiện hướng dẫn cấp giấy chứng nhận quyền SDD, chuyển mục đích SDD cho các hộ, gia đình, cá nhân trên địa bàn xã; phối hợp thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn xã; giải quyết tranh chấp đất đai đối với các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

- Lĩnh vực đầu tư xây dựng: Thực hiện theo quy định của Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

- Công tác quản lý công vụ, cán bộ, công chức: Thực hiện theo Quyết định số 1100/2017/QĐ-UBND ngày 12/7/2017 của UBND tỉnh Thanh Hoá về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý; Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Thanh Hóa quản lý; UBND xã đã ban hành Quy chế làm việc của UBND xã

nhiệm kỳ 2016-2021; thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên UBND, công chức chuyên môn UBND xã nhiệm kỳ 2016-2021.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Việc thực hiện các quy định về phân cấp, phân quyền, ủy quyền trên các lĩnh vực quản lý nhà nước trong thời gian qua là phù hợp với thực tế, tạo điều kiện cho các địa phương chủ động trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền theo quy định, tăng cường trách nhiệm, tính chủ động trong công tác quản lý, giảm bớt quy trình, thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tham mưu tổ chức thực hiện việc phân cấp, phân quyền, ủy quyền các văn bản của cấp trên còn đang lúng túng ở một số công chức chuyên môn.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Không có đề xuất, kiến nghị đối với các Phụ lục I, II, III, IV kèm theo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phân cấp, phân quyền, ủy quyền trong quản lý nhà nước, từ ngày 10/01/2022 đến ngày 31/8/2023 trên địa bàn xã Cẩm Lương. UBND xã báo cáo UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo